IV. Quæ cum omnia Philes ex animi sententia  
 obtinisset, tum ipse humanitate primum et omnis  
 generis officiis bellicum ardorem et impetum in  
 animis militum excitare; pecunias, equos, arma,  
 pocula largiri; interdum et zonam suam solvere et  
 militi dare; alii pugionem offerre; eodem vici uti;  
 idem velle et sentire; honores et donativa non  
 parva, quæ ejusque laboribus responderent, bello  
 confecto persoluturum se promittere; item monere,  
 ut ab omni flagitio sibi temperent; denique  
 sacerdotibus magnam pecuniam distribuere, ut  
 Deum pro se et exercitu deprecetur. Ad hæc an-  
 tequam urbe egrederetur, necessarium duxit ex-  
 ploratores præmitti, qui hostium castra specularen-  
 tur, ne se ipse temere moveret. Cum autem cognov-  
 visset, Chalelem nudius tertius mille pedites et  
 ducentos equites deligisse, qui omnes agros juxta  
 Bizyam popularentur, et maximam inde prædam  
 afferrent, maturat exitum eo consilio, ut cum ho-  
 stibus nondum ad suos reversis, sed cum præda re-  
 deuntibus, in itinere congregiatur.

V. Tertio die postquam ex Byzantiæ suburbiis  
 discesserat, ad flumen quod incolæ Xerogypsum  
 appellant, pervenit. Planus est is locus et campis  
 ad castra metanda et ad prælium committendum  
 aptissimis diffusus. Ibi igitur castris positis aciem  
 explicat; ordines et ordinum ductores, cohortes et  
 præfectos 266 cohortium cum primi tum extremi  
 agnibus, legiones denique ad pugnam instruit; be-  
 nignis sermonibus omnes subinde confirmat, et  
 propinationibus demeretur: omnia denique facit,  
 quæ animorum alacritatem maxime augent. Biduo  
 post sub mediam noctem speculatores adsunt, ho-  
 stem in proximo esse nuntiantes, multis spoliis  
 onustum, viros, mulieres, puerosque et jumenta  
 secum abducentem. Sub ortum solis etiam hostes

(4) Thraciæ fluvius, ejus meminit Theophylactus  
 Simocatta lib. vi, cap. 3, et Anna Comnena  
 lib. vii, pag. 215. DUCANG.

se ostendunt, atque e minus et ipsi hostilia castra cernunt, splendore armorum coruscantia. Quare presso gradu ad pugnam se parant. Ac primum curribus in orbem circumpositis captivos in medio victos collocant una cum cæteris nubibus. Deinde pulvere capitibus insperso et manibus in cælum sublatis arma corripunt. Jam et Romanum exercitum instructum vident contra sese ire, et Philen pone sequi, peditum et equitum copias regentem et variis adhortationibus ad pugnam exstimulantem.

VI. Qui igitur in dextro cornu ordines ducebat, primus cum suo agmine in hostilem phalangem facto impetu hostem oppositum lethali vulnere inflicto ex equo deturbat; mox statim alterum. Deinde equo suo vulnerato ex acie discedit. Id Romanam phalangem aliquantis per conturbavit, effecitque, ut hostes preparatis viribus incondito clamore et ululatu ad persequendos Romanos cum impetu ferrentur. Sed Philes huic malo statim occurrit, cum aciem obeundo equites pariter et pedites verbis et cohortationibus confirmaret; et hinc quidem ipse lacrymis divinam opem imploraret, ne totum Romanum imperium paulo momento funditus everti pateretur; inde autem captivi gementes et ululantes ferventibus suspiriis et fleibus præsens Dei auxilium exposcerent. Tum igitur pedestres Romanorum copiarum Barbarorum peditatum eominus aggressi feriunt et feriuntur, cædunt, cæduntur; et utrisque fortiter dimicantibus atrox et ardens pugna exurgit. Maxima vero parte equitum Philes barbaricam aciem involvit; ac ipse sumptis secum illis qui armis optime instructi erant, totam a latere phalangem hostium perrumpit, et in eam usque mediam delatus ita strenue obvios disjicit ac perturbat, ut Barbari neque consistere possent, nec quid agendum esset scirent, undique circumventi et fœde trucidati. Ita omnibus ferme illic cassis, pauci dumtaxat equites effugerunt: quos Romani equites gradu accelerato usque ad ingressum Chersonesi persecuti sunt, ut ibi tanquam intra rete conclusos reliquos facili labore mactarent. επισπεύδουσι τὴν πορείαν, ἐξίππασάμενοι μέχρι τῶν εἰσιδῶν τῆς Χερρόνησου, ἵνα ἐντὸς ὡς ἐν δικτύῳ συγκλείσαντες τοὺς λοιποὺς τῶν βαρβάρων εὐεπιχειρήτων τὴν τούτων ἀπώλειαν τοῦ λοιποῦ διακράξωσι.